
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  NEGOZIATA SENZA PREVIA
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA

Indetta ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b della L. 120/2020, modificato dall' art. 51 comma 1 lett. a)
n.2), par.2.2 della L. 108/2021

==°==
PRIMA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi,  giorno 12 maggio  dell'anno 2023  viene esperita  la  procedura  negoziata  per  l'affidamento  dei
“Lavori di messa in sicurezza del piano viabile e ripristino delle strutture in cemento armato del ponte sul
torrente Tresinaro sulla SP 37 al Km 6+800”  CIG: 9772437620 - CUP: C67H18001500001, dell'importo
a base d'asta di € 300.000,00 di cui € 275.000,00 per lavori (comprensivi di € 69.313,25 per costo della
manodopera  soggetto  a  ribasso)  ed  €  25.000,00 per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a
ribasso,riguardante la seguente categoria di lavori:

Categorie

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro

Prevalente:  Strade,autostrade,ponti,
viadotti, ferrovie, metropolitane

OG 3 I € 226.587.88

Scorporabile: Barriere stradali di sicurezza OS12-A I € 73.412,12

Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna – SATER.

Il Responsabile del Procedimento, Ing. Giuseppe Tummino procede alla creazione del Seggio di
gara su SATER, composto dallo stesso e dal testimone Alessio Morotti,  il  quale svolge anche
funzioni di segretario verbalizzante.

Successivamente, alle ore 9:03, il Responsabile del Procedimento di gara procede con l’apertura
della seduta virtuale su SATER ed attiva la relativa “chat” per consentire eventuali interventi da
parte degli operatori economici collegati.

Il Responsabile del Procedimento riepiloga i seguenti punti:

- l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata, ex art.1, comma 2, lett. b)
della Legge 120/2020, modificata dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.2, della Legge 108/2021, con
invito  ad un numero di  operatori  economici  compreso tra 10 e 15 sorteggiati  nell’elenco delle
imprese adottato dalla Provincia, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato
mediante unico ribasso sull’importo totale del computo metrico estimativo posto a base di gara,
con l'esclusione automatica,  ai sensi dell'art.  97, comma 8 del D.Lgs.vo n. 50/2016, di  seguito
Codice,  delle  offerte  anormalmente  basse,  purché siano ammesse almeno 5  offerte,  ai  sensi
dell'art. 1, comma 3 della legge 120/2020.

l’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva anche in presenza di una sola offerta
ritenuta valida;

con lettera prot. 15068/1/2023 del 21/04/2023, inviata tramite piattaforma SATER, sono stati invitati
i seguenti Operatori Economici a presentare offerta:

Il Responsabile Unico del Procedimento riepiloga quanto segue:

con lettera protocollo15068/1/2023 del 21 aprile 2023 sono state invitate le seguenti imprese,
sorteggiate nell'Albo degli operatori economici adottato dalla Provincia:



N. Ditta C.F. / P.IVA

1 DELL'ORSO APPALTI S.R.L. IT02563460423

2 NONSOLOVERDE S.R.L. IT01867780353

3 AMBROGETTI S.R.L. IT02160300402

4 ETS ECOTECNOLOGIE STRADALI S.R.L. 
ENUNCIABILE ANCHE ETS SRL

IT01413200336

5 SOCIETA'INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.P.A. 
ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA

IT00162770341

6 MANTOVANI COSTRUZIONI STRADALI DI 
MANTOVANI MATTEO

IT01875590208

7 TROTTA ANTONIO IT01595750355

8 SOCIETA' EMILIANA INFRASTRUTTURE SRL IT02554110359

9 GALLERINI PIERGIORGIO IT02703270351

10 META SRL IT03541380360

11 DEL BUSSO SRL 01482740709

12 SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI SRL 01728090513

13 SESSA COSTRUZIONI SRL 11359331004

14 ZACCARIELLO VINCENZO 02288380617

15 VICA SRL 05038640875

nel suddetto invito è stato indicato, quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, le
h. 12:00 del giorno 11 maggio 2023;

Il Responsabile del procedimento fa presente che entro il termine predetto sono state collocate su
SATER N° 10 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 



1 DELL'ORSO APPALTI S.R.L.

2 NONSOLOVERDE S.R.L.

3 AMBROGETTI S.R.L.

4 ETS ECOTECNOLOGIE STRADALI S.R.L. ENUNCIABILE ANCHE ETS SRL

5 SOCIETA'INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE 
S.I.P. SPA

6 MANTOVANI COSTRUZIONI STRADALI DI MANTOVANI MATTEO

7 TROTTA ANTONIO

8 SOCIETA' EMILIANA INFRASTRUTTURE SRL

9 GALLERINI PIERGIORGIO

10 META SRL

Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  tenuto  conto  degli  operatori  economici  partecipanti,
dichiara di non essere incompatibile, ai sensi di legge, con l'esercizio delle rispettive funzioni. 

Il  Responsabile  Unico del  Procedimento inizia il  controllo della  documentazione amministrativa
degli  operatori  economici  concorrenti,  ivi  compresa  la  verifica  del  PASSOE,  necessario  per
l’acquisizione degli stessi ai fini FVOE .

Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  propone  l'ammissione  di  otto  imprese  attivando  il
soccorso istruttorio nei confronti dei seguenti operatori economici:

• GALLERINI  PIERGIORGIO:  integrazione  del  DGUE,  per  ciò  che  concerne  le
categorie SOA possedute;

• MANTOVANI  COSTRUZIONI  STRADALI  DI  MANTOVANI  MATTEO:  integrazione  del

DGUE, per quanto riguarda modalità di esecuzione delle opere riguardanti la cat. OS
12A.

Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento alle  ore  10.37  dichiara  conclusa la  seduta  e  chiude
contestualmente, all'interno di SATER, la relativa seduta virtuale.



==°==

Il Responsabile della Unico del Procedimento
F.to Ing. Giuseppe Tummino

Segretario Verbalizzante
F.to Ing. Alessio Morotti



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  NEGOZIATA SENZA PREVIA
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA

Indetta ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b della L. 120/2020, modificato dall' art. 51 comma 1 lett. a)
n.2), par.2.2 della L. 108/2021

==°==
SECONDA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi,  giorno 16 maggio  dell'anno 2023  viene esperita  la  procedura  negoziata  per  l'affidamento  dei
Lavori di messa in sicurezza del piano viabile e ripristino delle strutture in cemento armato del ponte sul
torrente Tresinaro sulla SP 37 al Km 6+800,  CIG: 9772437620 - CUP: C67H18001500001, dell'importo
a base d'asta di € 300.000,00 di cui € 275.000,00 per lavori (comprensivi di € 69.313,25 per costo della
manodopera soggetto a ribasso) ed € 25.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna – SATER.

Il Responsabile del Procedimento, Ing. Giuseppe Tummino procede alla creazione del Seggio di gara su
SATER,  composto  dallo  stesso  e  dal  testimone  Alessio  Morotti,  il  quale  svolge  anche  funzioni  di
segretario verbalizzante.

Successivamente, alle ore 16.04, il Responsabile del Procedimento di gara procede con l’apertura
della seduta virtuale su SATER ed attiva la relativa “chat” per consentire eventuali interventi da
parte degli operatori economici collegati.

Il Responsabile del Procedimento riepiloga i seguenti punti:

- gli operatori economici nei confronti dei quali è stato attivato l'istituto del soccorso istruttorio hanno
regolarizzato quanto richiesto e quindi tutti gli operatori economici sono ammessi alla gara;
- procede all'apertura delle buste economiche da cui risultano i seguenti ribassi:

N. Ditta Ribasso %

1 DELL'ORSO APPALTI S.R.L. 7,74

2 NONSOLOVERDE S.R.L. 2,45

3 AMBROGETTI S.R.L. 8,76

4 ETS ECOTECNOLOGIE STRADALI S.R.L. 
ENUNCIABILE ANCHE ETS SRL

8,11

5 SOCIETA'INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.P.A. 
ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA

12,87



6 MANTOVANI COSTRUZIONI STRADALI DI 
MANTOVANI MATTEO

8,43

7 TROTTA ANTONIO 7,30

8 SOCIETA' EMILIANA INFRASTRUTTURE SRL 3,12

9 GALLERINI PIERGIORGIO 9,78

10 META SRL 5,10

- procede sulla piattaforma telematica SATER alla esclusione delle offerte anomale e risulta che la
soglia di anomalia è pari a 8,751 per cui l'offerta che si colloca immediatamente sotto la soglia
predetta  è  quella  della  impresa  MANTOVANI  COSTRUZIONI  STRADALI  DI  MANTOVANI
MATTEO che ha offerto un ribasso del l'8,43%; formula pertanto la proposta di aggiudicazione a
favore dell'impresa medesima  per un importo complessivo netto di € 276.817,50 (IVA esclusa), di
cui € 25.000,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA
di legge.

Viene  quindi  richiesta  alla  impresa  di  fornire  la  giustificazione  degli  oneri  della  manodopera
identificati in euro 69.313,25.

Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento alle  ore  16.38  dichiara  conclusa la  seduta  e  chiude
contestualmente, all'interno di SATER, la relativa seduta virtuale.

Il Responsabile della Unico del Procedimento
F.to Ing. Giuseppe Tummino

Segretario Verbalizzante
F.to ing. Alessio Morotti



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  NEGOZIATA SENZA PREVIA
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA

Indetta ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b della L. 120/2020, modificato dall' art. 51 comma 1 lett. a)
n.2), par.2.2 della L. 108/2021

==°==
TERZA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi,  giorno 26 maggio  dell'anno 2023  viene esperita  la  procedura  negoziata  per  l'affidamento  dei
Lavori di messa in sicurezza del piano viabile e ripristino delle strutture in cemento armato del ponte sul
torrente Tresinaro sulla SP 37 al Km 6+800,  CIG: 9772437620 - CUP: C67H18001500001, dell'importo
a base d'asta di € 300.000,00 di cui € 275.000,00 per lavori (comprensivi di € 69.313,25 per costo della
manodopera soggetto a ribasso) ed € 25.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna – SATER.

Il Responsabile del Procedimento, Ing. Giuseppe Tummino procede alla creazione del Seggio di gara su
SATER,  composto  dallo  stesso  e  dal  testimone  Alessio  Morotti,  il  quale  svolge  anche  funzioni  di
segretario verbalizzante.

Successivamente, alle ore 9.18, il Responsabile del Procedimento di gara procede con l’apertura della
seduta virtuale su SATER ed attiva la relativa “chat” per consentire eventuali interventi da parte degli
operatori economici collegati.

Il  Responsabile  del  Procedimento  comunica che dopo aver  esaminato  le  giustificazioni  dell'impresa
prima  in  graduatoria  in  ordine  al  costo  della  manodopera  lo  ritiene  congruo  e  pertanto  formula  la
proposta di aggiudicazione a favore dell'operatore economico MANTOVANI COSTRUZIONI STRADALI
DI MANTOVANI MATTEO.

L'impresa ha dichiarato che intende sub appaltare le lavorazioni di cui alla categoria prevalente nella
misura del 25% e quella della categoria scorporabile nella misura del 100%.

Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento alle  ore  9.24  dichiara  conclusa  la  seduta  e  chiude
contestualmente, all'interno di SATER, la relativa seduta virtuale.

Il Responsabile della Unico del Procedimento
F.to Ing. Giuseppe Tummino

Segretario Verbalizzante
F.to ing.  Alessio Morotti


